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Anotace:

The aim of this study was to assess posible sources of unacuracy in measurement of soil

microbial phosphorus by extraction-fumigation method. The biggest one is the correction for

sorption in two forest soils of watershed Plešné lake and Čertovo lake and one waterlodged

soil. We also tried to assess the correction factor (Kp) for these soils, but we were unsuccesful.

We would like to assess extractability of phosphorus sorbed during fumigation and assess Kp

factor in future. Therefore we set up an appropriate methodology.
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1. Úvod
Fosfor (P) je jedním z nejdůležitějších biogenních prvků, který je nezbytný pro přežití všech

živých organismů. V přírodě je však jeho zastoupení poměrně řídké. Půda je sice po oceánech

druhým největším zásobníkem P na Zemi (Paul a Clark, 1996), ale díky chemické povaze

svých sloučenin je P velice těžce přístupný organismům žijícím v půdě, či na jejím povrchu.

Většina P v půdě je totiž vázána do nerozpustných forem s kovy, nebo jinak znepřístupněna.

V půdě existuje spojité kontinuum různých zásobníků P, které mezi sebou mohou volně

přecházet (Barrow, 1983; Lookman et al., 1995). Na rozdělení P mezi těmito zásobníky se

podílejí především půdní mikroorganismy (Olander a Vitousek, 2004). A půdní

mikroorganismy také tvoří jeden z těchto zásobníků, který je přímo dostupný půdním

organismům a současně je aktivní částí celkového P v půdě (Sylvia et al., 1999). Především

skrze mikrobiální biomasu pak P ovlivňuje cykly dalších biogenních prvků, zvláště pak

dusíku (N). Hraje totiž významnou roli v procesu mineralizace organického N, fixace

vzdušného N a mikrobiální immobilizace (Sylvia et al., 1999).

Pro studium půdy a v ní probíhajících procesů je nezbytný co možná nejpřesnější

odhad množství P v biomase půdních mikroorganismů (Pmic). V současné době se pro tento

odhad nejčastěji používá extrakčně fumigační metoda, která však může být zatížena chybami.

Je tedy důležité posoudit, zda získané hodnoty Pmic odpovídají skutečnosti. Jedním

z takových způsobů je stanovení poměru tří základních biogenních prvků C:N:P v biomase

půdních mikroorganismů, který je dán (vymezen) složením buněk půdních mikroorganismů a

jejich fyziologickými pochody (Sterner a Elser, 2002). V měřeních, která se provádí v půdách

povodí Plešného a Čertova jezera je hraniční poměr hodnot C:P a N:P často přesahován. U

lesních půd šumavských smrčin je Pmic zřejmě nadhodnocován a stanovené poměry C:N:P

jsou neúměrně nízké. Na druhé straně jsou hodnoty Pmic v půdách mokrých luk Hamru

stanovené extrakčně fumigační metodou nereálně nízké až záporné.

Cílem mé magisterské práce bylo určit faktory, které ovlivňují stanovení fosforu

v biomase půdních mikroorganismů v půdách povodí Plešného a Čertova jezera a půdách

mokrých luk Hamru a Záblatí a současně stanovit postup pro jeho zpřesnění.
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2. Literární rešerše

2.1. Půda a půdní mikroorganismy

Půda je svrchní zvětralá vrstva zemského pláště, která obsahuje organickou hmotu, minerální

látky a živiny, podporující růst rostlin (Sylvia et al., 1999). Půda je jednou z nejzákladnějších

a nejdůležitějších součástí všech terestrických ekosystémů, je jejich organizačním centrem

(Coleman et al., 1998). Její význam spočívá především v procesu rozkladu a mineralizace

organické hmoty, jež se odehrává na povrchu a uvnitř půdy. Především díky této schopnosti je

významným činitelem v koloběhu všech důležitých biogenních prvků, včetně uhlíku (Bloem

et al., 1997). Z hlediska lidské populace má půda nezastupitelný význam pro rostlinnou a

živočišnou produkci, koloběh vody a dále pro stavebnictví, či dopravu (Vinding et al., 2005).

Půda je komplexní a nesmírně složitý systém. Na malé ploše může vedle sebe

existovat mnoho mikroprostředí, lišící se v čase a prostoru, obývané různými druhy

organismů (Stozky, 1997). A právě půdní organismy a především mikroorganismy, jsou

podstatnou součástí půdy, která nese její biologickou a biochemickou aktivitu. Ta je nezbytná

pro to, aby půda mohla plnit všechny své funkce. Kvalita půdy, čili její nejzákladnější

charakteristika je definována jako schopnost dané půdy fungovat jako vitální, živý systém,

přirozený či obhospodařovaný, podporovat růst rostlin a zdraví živočichů, udržovat či

zlepšovat kvalitu vzduchu a vody a podporovat lidské zdraví (Doran a Safley, 1997;

BBodSchG, 1998).

2.1.1. Půdní mikroorganismy

Půdní mikroorganismy mohou tvořit 75 – 98% celkové živé biomasy v půdě

(Beare, 1997). Ačkoliv jsou poměrně malou frakcí půdní organické hmoty, probíhá jejich

prostřednictvím 80 – 90 % všech biochemických procesů v půdě (Coleman a Crossley, 1996;

Nannipiery et al., 2003). Navíc přes heterotrofní mikroorganismy, které v půdě převažují,

prochází 90% veškeré energie vstupující do půdy s rostlinným opadem (Nannipiery et al.,

2003). Z těchto důvodů se také množství mikrobiální biomasy v půdě, vyjádřené jako

množství uhlíku (C) obsaženého ve všech buňkách, uvádí jako nejdůležitější indikátor zdraví

půdy (Arias et al., 2005).
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2.1.1.1 Životní prostor půdních mikroorganismů

Pro pochopení chování a aktivity půdních mikroorganismů, je nezbytná znalost jejich

životního prostoru (Sylvia et al., 1999). Půdní mikroorganismy jsou v půdě vázány na vodní

film (Stozky 1977), ze kterého přijímají rozpuštěné látky a vylučují meziprodukty rozkladu

organické hmoty, odpadní látky a extracelulární enzymy. 80 – 90% půdních mikroorganismů

se nachází na površích půdních částic (Hattori, 1973), na kterých je současně vázána voda a

tvoří se zde vodní film. Při vazbě mikroorganismů na půdní částice se uplatňují především

elektrostatické interakce a Van der Walsovy síly (Ehlers et al., 2008), z menší části pak

adheze způsobená produkcí exopolysacharidů. Část mikroorganismů je dále uzavřena

v půdních agregátech (Riis et al., 1997). Vazba mikroorganismů na půdní částice je

významná. Kromě toho že chrání mikroorganismy před vyplavováním a poskytuje jim stálejší

prostředí, mění také jejich aktivitu (např. Fletcher, 1991).

V půdě je aktivní jen malá část mikroorganismů. Většina z nich je v klidové fázi a

stávají se aktivními až při určité změně abiotických faktorů (teploty, půdní vlhkosti,

dostupnosti živin apod.; Nannipiery et al., 2003). Aktivní mikroorganismy jsou v půdě

rozděleny diskrétně (Stozky, 1977). Existují zde místa se zvýšenou mikrobiální aktivitou a to

především v blízkosti půdních agregátů s rozdílnými chemicko-fyzikálními faktory od okolní

půdy a dále v okolí rhizosféry, místech s nahromaděným rostlinným opadem, nebo výkalech

(Sextone et al., 1985).

V půdě působí na mikroorganismy mnoho faktorů ovlivňujících jejich druhové složení

a aktivitu. Mezi ty nejdůležitější patří množství a formy C, zdroje energie, minerální látky,

růstové faktory, iontová síla půdního roztoku, množství vody, teplota, tlak, složení půdního

vzduchu, pH, redoxní potenciál, vlastnosti půdních povrchů, elektromagnetická radiace,

interakce s ostatními půdními organismy a vlastní genetika půdních mikroorganismů.

Všechny tyto faktory se mohou na malém prostoru značně měnit a životní prostředí půdních

mikroorganismů tedy můžeme považovat za dynamický systém (Nannipiery et al., 2003).

Vlivy na různé skupiny půdních mikroorganismů mohou působit rozdílně, podle životní

strategie dané skupiny. Tyto vlivy se mohou sčítat, navzájem rušit nebo dokonce násobit.

Proto je vždy nutné posuzovat působení různých faktorů na specifické půdní procesy zvlášť.

2.1.1.2. Význam půdních mikroorganismů

Půdní organismy se vyvíjely takovým způsobem, aby si v nepříznivém půdním prostředí

mohli zajistit dostatek živin a energie potřebné k metabolismu, růstu a rozmnožování (Sylvia
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et al., 1999). Protože půda je nespojitý, strukturovaný a heterogenní systém často

s nedostatkem živin a značným kompetičním tlakem, vyvinuly si půdní mikroorganismy


[…]

92,1 18,2 3,5 189,9 114,7 14,1 8,3 12,5 2,4 9,7 5,4 1,7 96,8 50,8 8,0 45,0 69,0 11,7

humus 420,27 152,12 63,52 427,54 133,76 68,31 315,79 193,68 37,58 389,28 151,06 60,61 494,84 136,11 71,97 242,62 99,25 57,53
54,1 14,9 3,6 81,7 25,9 5,6 58,0 6,4 9,0 64,2 2,8 5,3 94,8 23,6 4,7 86,6 24,1 5,6

minerál 36,78 7,12 83,43 41,36 6,20 84,80 62,87 27,10 56,82 79,21 26,00 67,18 78,57 22,01 71,02
21,5 6,6 6,4 14,2 2,1 3,0 3,1 0,9 2,5 5,3 2,9 2,8 19,7 2,3 4,9

opad 493,89 177,67 63,92 628,65 245,97 59,59 410,88 274,45 33,16 429,26 238,30 44,46 617,41 287,23 53,41 449,93 320,98 27,95
45,7 12,7 1,9 187,1 73,7 13,1 10,1 5,9 2,9 11,5 1,8 1,3 23,1 22,1 4,2 73,8 35,7 6,7

humus 357,33 92,03 73,73 331,29 116,40 66,04 323,49 104,18 67,76 248,45 83,95 66,32 342,05 104,35 69,26 318,74 210,23 34,03
77,2 17,1 4,3 73,8 49,2 9,9 11,9 7,0 2,6 27,4 13,9 1,9 54,6 27,6 8,2 64,3 42,1 1,7

minerál 47,76 11,66 75,98 38,05 3,65 90,48 59,70 12,35 78,96 34,80 13,49 61,40 129,91 21,90 82,83
14,6 4,8 4,1 27,2 3,3 3,1 13,5 1,9 3,2 2,2 3,0 7,2 22,3 13,6 10,4
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2004 2005 2006 2007 2008 2009

Tab. 8: Hodnoty Pmic půd PL a CT pro různé odběrové plochy a půdní horizonty stanovené klasickou metodou (Brokes et al., 1982) s použitím
vnitřního standardu a bez něj. P sorp. se rovná procentu vnitřního standardu zadrženého půdou, Pmic - kh jsou korigované hodnoty Pmic.
V tabulce jsou uvedeny průměry se směrodatnými odchylkami n se mezi roky a půdními horizonty liší a pohybuje se mezi 3 - 12
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C: N: P C: N: P C: N: P C: N: P C: N: P

PLHO 17 5 1 17 6 1 27 4 1 55 7 1 83 2 1
PLHA 15 4 1 17 5 1 41 4 1 47 5 1 77 8 1
PLDO 21 10 1 28 10 1 52 5 1 55 6 1 93 6 1
PLDA 20 9 1 17 7 1 25 2 1 45 6 1 54 3 1
CHO 23 9 1 12 3 1 45 5 1 47 8 1 34 4 1
CHA 18 8 1 14 4 1 48 4 1 80 9 1 63 9 1
CDO 22 7 1 16 5 1 44 4 1 45 7 1 33 3 1
CDA 28 9 1 32 9 1 97 9 1 104 10 1 35 3 1

2004 2006 2007 2008 2009

Tab. 9: Přepočtené molární stechiometrické poměry půdní mikrobiální biomasy od roku 2004.
PL - Plešné jezero; C - Čertovo jezero; H - horní pokusná plocha; D - dolní pokusná plocha;
O - opadový horizont; A - humusový horizont

Je vidět, že hodnoty C:P i N:P se zvýšily. Poměr C:P dosahuje hodnot mezi 15 - 104,

ale ve většině případů se pohybuje okolo hodnoty 50 a zřetelně se přiblížil odhadované

hodnotě 60 (Cleveland a Liptzin, 2007). Poměr N:P se pak pohybuje mezi 2 - 10. I zde se

molární poměr přiblížil odhadované hodnotě 7 (Cleveland a Liptzin, 2007), avšak stále jsou

některé hodnoty příliš nízké. Je tedy pravděpodobné, že korekční faktor 0,4 pro výpočet Pmic

může být zdrojem chyb a měl by být v budoucnu stanoven. Avšak na základě těchto

molárních stechiometrických poměrů můžeme říci, že odhad množství fosforu v biomase

půdních mikroorganismů v půdách PL a CT se výrazně zpřesnil.
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6. Závěr
Cílem mé magisterské práce bylo určit příčiny nepřesných hodnot P v biomase půdních

mikroorganismů půd kyselých lesních smrčin a zamokřených luk.

Zjistil jsem že:

1) sorpce P může mít v závislosti na sorpční vlastnosti půdy vliv na přesnost stanovení

Pmic. P uvolněný z buněk půdních mikroorganismů může být během fumigace

navázán na půdní sorpční komplex a znepřístupněn tak stanovení. Vliv sorpce

v půdách H je výraznější než v půdách PL a CT.

2) vnitřní standard, který se běžně používá ke korekci výsledků Pmic na sorpci půdy, toto

stanovení zkresluje. V budoucnu by bylo vhodné zpřesnit stanovení Pmic určením

extrahovatelnosti P navázaného na půdní sorpční komplex během 24 hodinové

fumigace z kap. 4.1. a vnitřní standard nepoužívat.

3) vliv biologické sorpce na množství extrahovatelného P je minimální a je možné ho

zanedbat.

4) určit množství P v extrahovaných intaktních buňkách a v buňkách narušených

chloroformem a podle toho určit hodnotu korekčního faktoru Kp pro dané půdy se

nepodařilo. Pro zpřesnění stanovení Pmic by bylo v budoucnu vhodné hodnotu Kp pro

dané půdy stanovit podle postupu navrženého v kapitole 5.4.
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