Posudek školitelky na práci bc. Petra Čapka

Fosfor v biomase půdních mikroorganismů a její odhad pomocí fumigačně extrakční metody.

Petr Čapek vypracoval svou magisterskou práci ve volné návaznosti na bakalářskou práci, ve které se zabýval stanovením dostupnosti a pohyblivosti P v přirozených podmínkách.

V magisterském studiu bylo Petrovým úkolem zjistit zdroje chyb při stanovení obsahu P v mikroorganismech fumigační extrakční metodou. Předpokládali jsme, že zdrojem chyb je použití chybného přepočtového faktoru a Petr dostal za úkol stanovit jeho hodnotu pro lesní a zamokřené půdy. Testování provedl metodikou, kterou jsem mu doporučila, a kterou běžně používáme pro kontrolu přepočtového faktoru při stanovení obsahu C a N v mikrobiální biomase fumigační extrakční metodou. V průběhu pokusů se ale ukázalo, že tento postup nelze pro stanovení P použít. Petr postup modifikoval a navrhl nový, který ale už nestačil otestovat a použít. Během pokusů si uvědomil, že stanovení mikrobiálního P fumigační extrakční metodou může být zkresleno také sorpcí P v půdě a že rozdílná sorpční schopnost půd může přinést ještě větší zkreslení výsledků, než špatný přepočtový faktor. Zaměřil se tedy ještě na testování vlivu sorpce. Navrhl a provedl pokusy, které prokázaly, že měl pravdu. Na základě svých výsledků pak korigoval data, která jsme naměřili v předcházejících letech.

Předkládaná práce není zcela dotažena do úspěšného konce. Data ale jsou, po doplnění pokusů, které Petr již naplánoval, publikovatelná ve formě metodického článku.

Petr pracoval samostatně a velmi pečlivě. Cením si jeho přístupu ke studiu literatury a toho, že literární rešerši vypracovával průběžně od začátku magisterského studia. Při zpracování výsledků a diskuze se ale dostal do časového skluzu. Bylo to způsobeno především tím, že původně navržená metoda testování nefungovala. Petra považuji za jednoho z nejpečlivějších a nejsamostatnějších studentů, se kterými jsem měla příležitost pracovat.

Petrovu práci doporučuji k obhajobě.

21.5. 2010